П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Волжский районный суд 

<

адрес> в открытом судебном заседании в помещении суда в составе: 

председательствующего судьи Г.М.И., 

при секретаре Ф.В.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.И. 

подсудимого П.И.С. и его защитника - адвоката И.И.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев уголовное дело № в отношении 

П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, холостого, со средне специальным образованием, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Новокуйбышевским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228-1 УК РФ к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.119, ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ Куйбышевским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 года 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158; ч.5 ст.69 УК РФ к 3 годам 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.1 ст.158; ч.5 ст.69 УК РФ, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №

<

адрес> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, ч.2 ст.69; ч.5 ст.69 УКРФ, к 4 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-13 ГУФСИН РФ по 

<

адрес> по отбытию срока. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

П.И.С. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, т.е. преступление предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, один из осужденных, личность которого не установлена, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> действуя из корыстных побуждений, имея возможность незаконно приобретать у неустановленного лица наркотические средства - 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, решил организовать доставку указанных наркотических средств в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> с целью их последующего незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, указанный осужденный, личность которого не установлена, в указанный период времени за вознаграждение в виде наркотического средства - 

<

данные изъяты> для личного употребления предложил принять участие в совершении преступления П.И.С., который, достоверно зная о том, что героин и метадон являются наркотическими средствами, а также о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, желая получить наркотическое средство - 

<

данные изъяты> для личного употребления, согласился участвовать в совершении преступления, вступив тем самым с указанным осужденным, личность которого не установлена, в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

Достигнув предварительной договоренности на совершение указанного преступления, указанный осужденный, личность которого не установлена, и П.И.С. распределили между собой роли, взяв каждый на себя выполнение следующих действий: 

- осужденный, личность которого не установлена - руководство действиями П.И.С.; организация незаконного приобретения наркотических средств П.И.С.; получение наркотических средств от П.И.С.; незаконный сбыт наркотических средств его фактическим приобретателям - осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, 

- П.И.С. - выполнение распоряжений указанного осужденного, личность которого не установлена; незаконное приобретение наркотических средств; их незаконное хранение до момента доставки в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>; незаконный сбыт наркотических средств осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении, путем переброса наркотиков через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>.

После чего указанный осужденный, личность которого не установлена, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, в указанный период времени, точные дата и время не установлены, договорился о приобретении наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и наркотического средства - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, о чем сообщил П.И.С. 

ДД.ММ.ГГГГ., точное время не установлено, П.И.С., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно своей роли, получив от указанного осужденного, личность которого не установлена, сведения о местонахождении наркотических средств, забрал из «закладки», устроенной на 

<

адрес>, сверток образованный из смотанных липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой воедино мандарина, предназначенного для утяжеления веса и увеличения высоты и дальности броска, свертка из полимерного материала, перемотанного липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой, с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, дополнительно упакованным во фрагмент бумаги и фрагмент полимерного материала, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, тем самым незаконно приобрел указанные наркотические средства в указанных количествах в целях незаконного сбыта.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, П.И.С., действуя согласно своей роли, выполняя распоряжение указанного осужденного, отсыпав из полученного им свертка и употребив предназначавшееся ему в качестве вознаграждения количество наркотического средства - 

<

данные изъяты>, незаконно храня при себе, незаконно перевез наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, и наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> в целях их незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в указанном селе.

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, П.И.С. и указанный осужденный, личность которого в ходе предварительного следствия не установлена, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как примерно в ДД.ММ.ГГГГ П.И.С. был задержан сотрудниками полиции на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в ходе досмотра, проведенного в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> у П.И.С. был обнаружен и изъят сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой воедино мандарина, свертка из полимерного материала, перемотанного липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой, с порошкообразным веществом, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>, что является крупным размером, и свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, дополнительно упакованным во фрагмент бумаги и фрагмент полимерного материала, являющимся, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, которые П.И.С. и указанный осужденный, личность которого не установлена, незаконно приобрели в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в исправительном учреждении - ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> 

Подсудимый П.И.С. вину в совершении преступления признал и показал, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в обеденное время, ему на абонентский № позвонил мужчина, представившийся А. Из разговора с А он понял, что тот отбывает наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Несмотря на то, что ранее он отбывал наказание в указанном исправительном учреждении, по голосу и манере общения А он не понял, кто конкретно ему звонил. В ходе разговора Алексей попросил его перебросить на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> 

<

данные изъяты> бутылки спирта. Он согласился. В тот же день А перечислил на счет его абонентского номера денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>. На указанные денежные средства он приобрел 

<

данные изъяты> бутылки водки, которую перелил в бутылки из полимерного материала. Затем он на маршрутном автобусе приехал в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> и перекинул их через ограждение на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ когда он находился у себя дома, ему снова позвонил А, который попросил его перебросить на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> наркотические средства - 

<

данные изъяты>. За переброс наркотиков А пообещал ему вознаграждение в виде дозы героина для личного употребления. Он согласился. После этого он и А договорились, что его ролью будет доставка и переброс наркотиков на территорию исправительного учреждения, а А организует получение им наркотиков посредством закладки, обеспечит его денежными средствами для поездки в 

<

адрес> либо обеспечит его с этой целью транспортом, а также обеспечит ему вознаграждение в виде дозы героина для личного употребления. После состоявшегося между ними уговора А сообщил ему, что закладка с наркотическими средствами находится на обочине автодороги по 

<

адрес>. Также, А сообщил ему, что вместе с наркотиками в закладке будут находиться денежные средства в 

<

данные изъяты> для оплаты его проезда к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> и обратно. Приехав туда, он обнаружил в сугробе сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой черного цвета. Забрав указанный сверток, он положил его в карман куртки, после чего вернулся в «такси» и сказал водителю ехать в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>. По дороге, находясь на заднем пассажирском сиденье «такси», он размотал сверток, который забрал из закладки, и обнаружил, что в нем находятся денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., свертки с героином и метадоном, а также мандарин, выступающий в качестве утяжелителя. После этого он, согласно состоявшейся ранее договоренности между ним и А, отсыпал из свертка с героином некоторое количестве наркотика, предназначавшееся ему в качестве вознаграждения за переброс, и употребил его путем внутривенной инъекции. Когда он сообщил Алексею, что находится уже рядом, тот сообщил ему точное место, откуда он должен будет совершить переброс наркотиков на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, он расплатился с водителем, отдав тому денежные средства в сумме 

<

данные изъяты>., которые находились в свертке из закладки, после чего пешком направился к месту переброса, которое ему сообщил Алексей. Когда он уже подходил к ограждению ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, к нему подошли несколько мужчин, которые, предъявив ему свои служебные удостоверения, представились сотрудниками полиции и ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Указанные мужчины представили ему двоих молодых людей, приглашенных в качестве понятых, после чего попросили его представиться. Когда он сообщил свои анкетные данные, ему было разъяснено, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, а именно, в поставках наркотических средств на территорию исправительного учреждения. После этого он сразу признался, что у него при себе имеются наркотические средства - 

<

данные изъяты>, предназначенные для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции произвел осмотр участка местности, на котором он был задержан. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором он и другие присутствовавшие расписались. Затем ему было предложено проследовать в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В указанном кабинете один из сотрудников полиции предложил ему выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту предметы и вещества. На указанное требование он в присутствии понятых достал из правого бокового кармана своей куртки и выдал указанному сотруднику полиции сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой черного цвета, с 

<

данные изъяты>, пояснив при этом, что в данном свертке находятся наркотические средства - 

<

данные изъяты>. Также, он пояснил, что указанный сверток с наркотическими средствами планировал перебросить на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Указанные свертки с наркотическими средствами были у него изъяты и упакованы. В ходе дальнейшего досмотра из левого бокового кармана его куртки был изъят его телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством которого он общался с А. Изъятый у него телефон был упакован аналогичным способом. По факту его досмотра и изъятия у него всего вышеперечисленного сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, содержание которого было оглашено вслух. В указанном протоколе все было записано правильно. Верность составленного протокола своими подписями заверили он и другие присутствовавшие. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (л.д. 47-51).

Вина подсудимого, кроме его признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей и другими материалами дела.

Так, свидетель Т.С.А. в судебном заседании показал, что в настоящее время он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного по ОВД 

<

данные изъяты> отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения совместных с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН РФ по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация о том, что один из осужденных, отбывающий наказание в ФКУ ИК-13 УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, организовал поставку наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию указанного исправительного учреждения по следующей схеме. Указанный осужденный, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, подыскивал покупателей наркотического средства - 

<

данные изъяты> из числа других осужденных, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении, после чего при помощи средств сотовой связи связывался с лицами, находящимися на свободе, и договаривался с теми о совместном сбыте наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию исправительного учреждения. Далее, имея свой канал приобретения наркотического средства, указанный осужденный организовывал приобретение наркотика лицами, с которыми договорился о совместном сбыте наркотического средства на территорию исправительного учреждения. После чего указанный осужденный при помощи средств сотовой связи координировал и руководил действиями лиц, с которыми договорился о совместном сбыте наркотического средства, по доставке и перебросу наркотического средства на территорию исправительного учреждения. За соучастие в сбыте наркотического средства на территорию исправительного учреждения указанным лицам обеспечивалось вознаграждение в виде дозы наркотика для личного употребления либо денежного вознаграждения. Также, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что одним из лиц, вовлеченных в указанную преступную группу, является П.И.С., который ДД.ММ.ГГГГ планирует выполнить переброс на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> очередной партии наркотического средства, предназначенного для осужденных, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении. На основании полученной информации было принято решение о проведении совместно с сотрудниками оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания П.И.С. и пресечения указанного канала поставки наркотиков в указанное исправительное учреждение. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с другими сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> прибыл в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, где встретился с сотрудниками оперативного отдела указанного исправительного учреждения, которые также были привлечены к проведению оперативно-розыскных мероприятий в отношении П.И.С. После этого они вместе с незаинтересованными лицами М и П.Д.А. проследовали в район 3 участка линии охраны ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> и приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ на участке, за которым осуществлялось наблюдение, был замечен П.И.С., направлявшийся в сторону 

ограждения исправительного учреждения, после чего тот был задержан. Подойдя к П.И.С., они представились, предъявив тому свои служебные удостоверения, представили П.И.С. незаинтересованных лиц, после чего попросили последнего представиться. Затем они пояснили П.И.С., что тот подозревается в причастности к перебросам наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В ответ П.И.С. признался, что у того при себе действительно имеется наркотическое средство, которое предназначено для переброса на территорию указанного исправительного учреждения. После этого он произвел осмотр участка местности, на котором был задержан П.И.С. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, содержание которого им было оглашено вслух П.И.С. и другим присутствовавшим. Замечаний и заявлений по существу составленного им протокола ни от кого не поступило, после чего в нем расписались П.И.С. и другие присутствовавшие. Затем он предложил П.И.С. проследовать в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Тот согласился. По пути следования П.И.С. постоянно находился в поле зрения, из карманов и других предметов своей одежды ничего не выбрасывал, руки в карманы своей одежды не помещал. В кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на его требование выдать запрещенные предметы и вещества П.И.С. достал из правого бокового кармана своей куртки и передал ему сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой черного цвета, пояснив, что в указанном свертке находятся наркотические средства, предназначенные для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. После частичного вскрытия в выданном П.И.С. свертке были обнаружены мандарин и два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом. Указанные свертки с веществом были им изъяты и упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета, на котором была сделана пояснительная надпись, а также расписались П.И.С. и другие присутствовавшие. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды П.И.С. в левом боковом кармане куртки последнего им был обнаружен телефон марки «Samsung», посредством которого, как пояснил П.И.С., тот связывался с осужденным, который координировал его действия по доставке наркотического средства на территорию исправительного учреждения. Изъятый телефон был упакован в пакет из прозрачного полимерного материала. По факту изъятия у П.И.С. всего вышеперечисленного им был составлен протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, содержание которого им было оглашено вслух П.И.С. и другим присутствовавшим. Замечаний и заявлений по существу составленного им протокола ни от кого не поступило, после чего в нем расписались П.И.С. и другие присутствовавшие. 

Свидетель Т.А.В. в судебном заседании пояснил, что в настоящее время он проходит службу в должности заместителя начальника оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН РФ по 

<

адрес>. В ходе проведения совместных с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что П.И.С. причастен к незаконным поставкам наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию исправительного учреждения. Согласно указанной информации, ДД.ММ.ГГГГ П.И.С. планирует выполнить переброс на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> очередной партии 

наркотического средства, предназначенного для осужденных, отбывающих наказание в указанном исправительном учреждении. На основании полученной информации было принято решение о проведении совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий с целью задержания П.И.С. и пресечения указанного канала поставки наркотиков в указанное исправительное учреждение. В указанный день, ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проследовал в район 3 участка линии охраны ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, где приступил к проведению оперативно-розыскного мероприятия. В его проведении также принимали участие незаинтересованные лица М и П.Д.А.. ДД.ММ.ГГГГ на участке, за которым осуществлялось наблюдение, был замечен П.И.С., направлявшийся в сторону ограждения исправительного учреждения, после чего тот был задержан. Подойдя к П.И.С., они представились, предъявив тому свои служебные удостоверения, представили П.И.С. незаинтересованных лиц, после чего попросили последнего представиться. Тот назвал свои фамилию, имя, отчество. Затем П.И.С. было разъяснено, что тот подозревается в причастности к перебросам наркотического средства - 

<

данные изъяты> на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В ответ П.И.С. признался, что у того при себе действительно имеется наркотическое средство, которое предназначено для переброса на территорию указанного исправительного учреждения. После этого сотрудник УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1 произвел осмотр участка местности, на котором был задержан П.И.С. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, содержание которого было оглашено вслух. Замечаний и заявлений по существу составленного протокола ни от кого не поступило. Затем П.И.С. было предложено проследовать в кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Тот согласился. По пути следования П.И.С. постоянно находился в поле зрения, из карманов и других предметов своей одежды ничего не выбрасывал, руки в карманы своей одежды не помещал. В кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на требование сотрудника УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1 выдать запрещенные предметы и вещества П.И.С. достал из правого бокового кармана своей куртки и передал последнему сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой черного цвета, пояснив, что в указанном свертке находятся наркотические средства, предназначенные для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. После частичного вскрытия в выданном П.И.С. свертке были обнаружены мандарин и два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом. Указанные свертки с веществом были изъяты и упакованы в пакет, на котором была сделана пояснительная надпись, а также расписались П.И.С. и другие присутствовавшие. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды П.И.С. в левом боковом кармане куртки последнего был обнаружен телефон марки «

<

данные изъяты>», посредством которого, как пояснил П.И.С., тот связывался с осужденным, который координировал действия последнего по доставке наркотического средства на территорию исправительного учреждения. По факту изъятия у П.И.С. всего вышеперечисленного сотрудником УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО1 был составлен протокол исследования одежды и вещей, находящихся при физическом лице, содержание которого было оглашено вслух П.И.С. и другим присутствовавшим. Замечаний и заявлений по существу составленного протокола ни от кого не поступило, после чего в нем расписались П.И.С. и другие присутствовавшие.

Свидетель П.Д.А. показания которого были исследованы в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он и его товарищ М были приглашены сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> принять участие в качестве незаинтересованных лиц при проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков. Им были разъяснены права и обязанности незаинтересованных лиц, после чего они вместе с сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> проехали в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенному в указанном селе, после чего проехали в район 3-го участка линии охраны указанного исправительного учреждения, где сотрудники УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> приступили к проведению оперативно-розыскного мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ. в районе 3-го участка линии охраны появился молодой человек, направлявшийся к внешнему ограждению исправительного учреждения. Указанным молодым человеком был П.И.С.. Подойдя к П.И.С., сотрудники полиции представились последнему, предъявив тому свои служебные удостоверения, после чего попросили П.И.С. назвать свои анкетные данные. После того, как П.И.С. назвал свои фамилию, имя, отчество, сотрудники полиции пояснили последнему, что тот подозревается в незаконном обороте наркотиков. В ответ П.И.С. признался, что действительно хранит при себе наркотические средства, предназначенные для дальнейшего переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. После этого один из сотрудников полиции произвел осмотр участка местности, на котором они находились. В ходе осмотра ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где он и другие участвовавшие лица расписались. Затем П.И.С. было предложено проследовать в служебный кабинет оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Тот согласился. По пути следования П.И.С. постоянно находился в поле зрения, из карманов и других предметов своей одежды ничего не выбрасывал, руки в карманы своей одежды не помещал. В кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> на требование сотрудника полиции выдать запрещенные предметы и вещества П.И.С. достал из правого бокового кармана своей куртки и передал последнему сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой черного цвета, пояснив, что в указанном свертке находятся наркотические средства, предназначенные для переброса на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. После частичного вскрытия в выданном П.И.С. свертке были обнаружены мандарин и два свертка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом. Указанные свертки с веществом были изъяты и упакованы в пакет из прозрачного полимерного материала, горловина которого была перевязана отрезком нити черного цвета. Концы указанной нити были оклеены отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «Для пакетов № УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>», на котором была сделана пояснительная надпись, а также расписались он и другие участвовавшие лица. Мандарин, отрезки полимера, отрезки изоляционной ленты черного цвета и отрезки липкой ленты «скотч» также были изъяты и упакованы аналогичным образом. В ходе дальнейшего исследования предметов одежды П.И.С. в левом боковом кармане куртки последнего был обнаружен и изъят телефон марки «Samsung», который был упакован аналогичным образом. По факту изъятия у П.И.С. всего вышеперечисленного сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, содержание которого было оглашено сотрудником полиции вслух. Замечаний и заявлений по существу составленного протокола ни от кого не поступило, после чего в нем расписались он и другие участвовавшие лица.

Свидетель М показания которого так же были исследованы в судебном заседании дал аналогичные показания, в ходе которых он подтвердил свое участие в качестве незаинтересованного лица при задержании П.И.С. 

Показания вышеуказанных свидетелей судом проверены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и признаны достоверными, подтверждающими вину подсудимого. Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку их заинтересованности в исходе дела и причин для оговора подсудимого не установлено, а показания на предварительном следствии и в суде были последовательными, согласуются между собой, дополняют друг друга, противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в совершении преступления, не имеют, они соответствовали фактическим обстоятельствам уголовного дела, подтверждаются иными письменными доказательствами.

Показания подсудимого и свидетелей объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами дела: 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным старшим оперуполномоченным по ОВД 

<

данные изъяты> отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Т.С.А. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенному в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в районе третьего участка линии охраны указанного исправительного учреждения, задержан П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой, с двумя свертками с порошкообразными веществами. ( 

<

данные изъяты>

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ДПНК ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> Х, о том, что в ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на территории, прилегающей к ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес>, в районе третьего участка линии охраны указанного исправительного учреждения, задержан П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого обнаружен и изъят сверток, перемотанный липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой, с двумя свертками с порошкообразными веществами.(

<

данные изъяты>

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в СО О МВД России по 

<

адрес> представлены материалы оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение») в отношении П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которой задокументировано совершение П.И.С. покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, муниципальный район Волжский, 

<

адрес>«А». (

<

данные изъяты> 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение») в отношении П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе которой задокументировано совершение П.И.С. покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (

<

данные изъяты> 

Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому разрешено проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия в отношении П.И.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, прилегающий к третьему участку линии охраны ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> на котором был задержан П.И.С. В ходе осмотра места происшествия П.И.С. пояснил, что прибыл на указанный участок местности для осуществления переброса свертка с наркотическими средствами на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. С места происшествия ничего не изъято. 

<

данные изъяты> 

Протоколом исследования предметов одежды, вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей к нему, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, в период ДД.ММ.ГГГГ в кабинете оперативного отдела ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, муниципальный 

<

адрес> у П.И.С. из правого бокового кармана куртки, изъят сверток, образованный из смотанных липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой воедино мандарина, свертка из полимерного материала, перемотанного липкой лентой «скотч» и изоляционной лентой, с порошкообразным веществом, и свертка из полимерного материала с порошкообразным веществом, дополнительно упакованным во фрагмент бумаги и фрагмент полимерного материала. По поводу изъятия указанного свертка П.И.С. пояснил, что порошкообразные вещества являются наркотическими средствами - 

<

данные изъяты>. Также, П.И.С. пояснил, что изъятый у него сверток с наркотическими средствами должен был перебросить на территорию ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта осужденным, отбывающим наказание в указанном исправительном учреждении. Из левого бокового кармана куртки П.И.С. изъят телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: №, с сим-картой №#*. По поводу их изъятия П.И.С. пояснил, что посредством указанных телефона и сим-карты связывался с неустановленным лицом, которое координировало его действия по приобретения и доставке свертка с наркотическими средствами осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. 

<

данные изъяты> 

Актом оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ составленный старшим оперуполномоченным по ОВД 

<

данные изъяты> отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> Т.С.А., согласно которого ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось наблюдение за третьим участком линии охраны ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ на указанном участке задержан П.И.С., после чего проведение оперативно-розыскного мероприятия прекращено. 

<

данные изъяты>

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым вещество, массой 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у П.И.С., содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) и является наркотическим средством, вещество массой 

<

данные изъяты>, изъятое ДД.ММ.ГГГГ у П.И.С. содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством. (л

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ у П.И.С. телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI: № с сим-картой №#*. (

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ у П.И.С. наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, общей остаточной массой 

<

данные изъяты>; наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, остаточной массой 

<

данные изъяты>; мандарин; элементы упаковки - 4 фрагмента нитей, концы каждой из которых оклеены отрезком бумаги с оттисками печати; 3 фрагмента прозрачного полимерного материала; фрагмент бумаги цвета; мешок из прозрачного полимерного материала; фрагменты липкой ленты «скотч»; фрагменты изоляционной ленты. 

<

данные изъяты> 

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности (оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение») в отношении П.И.С. 

<

данные изъяты> 

Совокупностью приведенных доказательств вина П.И.С. полностью установлена.

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия П.И.С. следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228-1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, поскольку установлено, что подсудимый заранее договорился с неустановленным лицом о совместных действиях, направленных на распространение наркотических средств среди осужденных ФКУ ИК -

<

данные изъяты>.

Однако, П.И.С. не смог довести преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан на административной территории ФКУ ИК-13, и наркотическое средство- 

<

данные изъяты> было изъято у него из незаконного оборота. 

При назначении вида и меры наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, который вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, отрицательно характеризуется по месту жительства, не работает, имеет заболевание ВИЧ- инфекция 3 стадия, на учете в психоневрологическом и диспансере не состоит, состоял на учете в наркологическом диспансере 

<

адрес> с диагнозом «синдром зависимости от опиатов 2 степени» снят с ДД.ММ.ГГГГ в связи с осуждением. На иждивении П.И.С. находится мать, которая со слов подсудимого имеет хроническое заболевание сердца. Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, П.И.С. может в настоящее время и мог в период совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Смягчающими ответственность обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие заболевания ВИЧ - инфекция 3 стадия, нахождение на иждивении П.И.С. матери, которая со слов подсудимого имеет хроническое заболевание сердца. 

Отягчающим обстоятельством суд признает наличие в действиях подсудимого особо опасного рецидива преступлений.

Вместе с тем, с учетом положений ч.1 ст.62 УКРФ, а также данных о личности подсудимого, принимая во внимание требования ст. 43,60 УК РФ, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, цели наказания: исправление осужденного, восстановление социальной справедливости, предупреждение новых преступлений, суд не находит оснований, даже при наличии обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, для применения к наказанию, назначенному подсудимому требований ст.ст. 64, 73 УК РФ, и приходит к выводу, что исправление и перевоспитание осужденного возможно только с изоляцией его от общества, назначив ему реальное наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительного наказания. 

Вид исправительного учреждения, в котором П.И.С. надлежит отбывать наказание следует определить в соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УКРФ. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ у суда не имеется.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

П.И.С. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет с отбыванием наказания исправительной колони особого режима. 

Меру пресечения в отношении П.И.С. до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок наказания П.И.С. время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить; 

- 

<

данные изъяты> - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> в течение 10 дней со дня провозглашения приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также приглашать защитника для участия в суде апелляционной инстанции. В случае отсутствия у осужденного материальных средств на оплату адвоката, он может быть приглашен судом, с последующим обязательным взысканием оплаты из заработка осужденного.

Судья Г.М.И.ч